Dico I. Beneficium esse ius ad percipiendos redditus Ecclesiasticos: ut dicitur à Canonica, quæ simpliciter instantum est ius habendi sedem in Chiesa & vocem in Capitulo: nam si quis

erit in Canonicum recipiatur, antequam  
rebus canonicales assignentur, dicitur  
habere *Canonum*, sed non beneficium, seu  
probandum; debet tamen ipsi, primum ac  
secundum obvulerit, præbenda conferri.  
*ad. 27. &c. relatum. 9. h. t. Gloss.*  
*in. 2. de Concess. preb. Ipsi quoque vox*  
*in capitulo ex usu plurium Ecclesiærum Ca-*  
*strialium, non ad solam concessionem*  
*Catonicæ, sed tunc primum concedi solet,*  
*quis residentiam primi anni absolvit, &*  
*tunc Concilium Trid. majoribus ordinibus*  
*mitigatus est. Trid. sess. 22. de Reform.*  
*6.4.*

Dicoll. Beneficium esse *jus perpetuum*:  
est enim de natura beneficii, ut institutum  
perpetuus duret, & non conferatur ad cer-  
tum tempus; sed regulariter ad totam vitam  
beneficiati, in coquè beneficiatus intule-  
tur, ita, ut Practici vocant, *investiatur*,  
per text. in *Can. Sanctorum. 2. dist. 70.*  
*Jur. Eccles. un. lib. 2. c. 4. n. 11.*  
Nec oblat, quod Parochia Monasteriis,  
& alijs locis pleno jure incorporatae sint ve-  
tabeneficia, & tamen nulli conferatur in  
perpetuum, sed tantum Vicariis, qui ad nu-  
trum superioris amoveri possunt. juxta Gl.  
recipiam in *clémentina. 1. de Excess. Pre-  
lati.* nam n. quod illa incorporatio sit loco  
collatoris perpetua, & Abbas Monasteri  
sit principalis Rector & beneficiatus talis  
Parochia; illiverò, qui ab eo exponuntur,  
sunt tantum Vicaria temporales, & dicun-  
tur habere beneficia manualia. *Gloss. in Cle-  
ment. quia regulares. de Supplenda*  
*negligentia Prelatorum. Joan. Honor. b.*  
*in p. 4. n. 60.* Quod si autem aliquis Vi-  
carius perpetuus, seu, ut loquuntur; *inve-  
titus* contulueretur, talis verum benefici-  
um habere censeretur, quia Vicaria perpe-  
tuæ venit nomine beneficij. *c. postulati. 27.*  
*de Rescriptu.*

ENGL IN DECRET. LIB. III.

Dico III. *ratione spiritualis officii*; quia  
beneficium datur propter officium, idque  
spirituale. *cap. fin. de Rescript. in 6.* unde  
perceptio redditum, quæ ministris sœcula-  
ribus Ecclesiæ datur, beneficium propriè  
dici non potest Garz. de *Benefic.* p. 1. 6. 2.  
num. 7.

Dico IV. Beneficium debere esse institu-  
tū *Ecclesiasticæ authoritatis*; quare tametsi  
aliquis certas missas vel anniversarium er-  
iam in perpetuum fundārit, nisi tamen Epis-  
copi approbatio accedat, non erit benefici-  
um, sed tantum pia donatio, vel pium lega-  
tum; neque appellatione beneficij veniet,  
quoties in jure vel literis Papalibus de bene-  
ficio mentio sit. Barb. *Juris Eccles. lib. 3.*  
*cap. 4. n. 15.*

Dico V. beneficium debere conferri per-  
sonæ *Ecclesiastice*; quia laicus est incapax  
beneficii tanquam rei spiritualis vel saltem  
Spirituali annexæ, & propter spirituale mi-  
nisterium competentis. *arg. c. causam 7.*  
*de Prescriptionibus Gonzal. ad. Reg. 8.*  
*Cancel. gl. 2. n. 60. & seqq.* ubi n. 63, re-  
fert, quod neque ad horam possit laicus be-  
neficium Ecclesiasticum habere.

Hinc etiam est, quod pensiones, qua ex  
reditibus beneficiorum in favorem alijcujus  
separantur, non dicantur propriè beneficia.  
per text. & *Gloss. in c. 4. h. t. in 6.* Zoës.  
h. t. n. 2. tum quod in pensione aliquis non  
intituletur, seu investiatur (secùs, si quis  
verè pensionem in titulum aciperet. Vid.  
Barb. *Jur. Eccles. univ. lib. 3. c. 11. n. 8.*  
& 15. ac seqq.). tum quod ex se non dentur  
propter spirituale officium (nisi quod novissimè  
Pius V. pensionarii imposuerit recita-  
tionem officii Beata Virginis. Zoës. dist. n.  
2. ) tum denique quod penso posse laico  
concedi. Huc pertinent ea, qua superius in  
Tit. I. de *Vita & honest. Cler.* n. 8. de ob-  
ligatione gestandi habitum clericalem Be-  
neficia-

reficiatis & Pensionariis ex Bulla Sixti V.  
incumbente diximus.

**3** Dico VI. quod beneficium conferri debet  
at a persona Ecclesiastica, nimirum summo  
Pontifice, Episcopo vel alio Praelato,  
non autem a laico. c. 3. de Institutione Gar-  
de Benef. p. 1. c. 2. n. 35. Quare si aliquis  
in certo altari, vel Capella missas legendas  
ita fundatur, ut haeres, vel alius laicus sine  
institutione, qui illas Missas persolvat, talis  
fundatio non erit beneficium dicendum,  
neque in imperatione alterius veri bene-  
ficij hujus erit mentio facienda, sicut in c.  
si motu. 23. hoc tit. in 6. requiritur, ut  
in imperatione novi beneficij fiat mentio  
prius habiti, quamvis exigui; solum ergo  
Iesus patronatus competit laico, qui Eccle-  
siam vel beneficium aliquod fundavit, ex-  
struxit, aut dotavit, ut scilicet beneficiari-  
dum possit Episcopo presentare, ab eoque,  
si dignus sit, institui debeat, secundum ea,  
qua in inferius speciali in Titulo de Jure pa-  
tronatus tractantur.

Sed neque præscriptione laicus videtur  
acquirere posse jus conferendi, cum id ut-  
potè jus Spirituale possidere nequeat, sine  
possessione autem nulla, ne quidem imme-  
morialis (qua tantum in subiecto capaci  
possessionis procedit, & vim privilegii ob-  
tinet) currat præscriptio, c. causam. 7. &  
ibid DD de Prescript. Barb. in Collect. DD.  
ad c. dilectus. 24. b. t. n. 2. Pan. ibid. sub.  
n. 6. & quamvis in possessione decimarum  
laicus ex sola immemorialitate temporis  
præsumptionem pro se habere possit, &  
relinquendus sit in earum detentione, us-  
que dum de vitiioso initio convincatur, per  
ea, qua docet Gilkenius de Prescript. p. 3.  
c. 8. n. 23. & dicam infra in Tit. de Decimis  
D. §. 2. n. 7. Diversa tamen est ratio inter  
jus decimandi, & conferendi beneficia: quia  
jus decimandi tum ex privilegio Papali; tum

ante Concilium Lateranense per Episcopum  
sæpe laicus concessum fuit; jus autem con-  
ferendi beneficia concedi laici prout in  
tempore immemorialitate tempore  
sumatur bonus titulus, quam in jure  
rendi beneficia. Quod autem prout  
Apostolico possit laicus ad conferendis  
beneficiis habilitari, tradit Barb. m. d. i.  
Tus. n. 2. Imò de facto aliquibus Regis  
& Principibus concessum reiit Zed.  
n. 7. per text. in cod. c. dilectus. &  
dilectio. 40. de Testibus. & c. ad. de  
cess. præbenda. at tamen verisimile est  
his cc. verbum donatio, intelligi de jure  
tronatus. Gloss. in d. c. dilectus. ex  
tione.

Beneficia in primis dividuntur, quae  
sint majora, alia minorata. Majora  
diduntur, quod alia dignitatem ambe-  
bant, alia personatum, & alia officia-

Dignitas est præcedentia cum po-  
testate, qualem habent Episcopi, &  
superiores Praelati. Volunt tamen ex  
digniteate constitutum conferi, penes  
unum saltem ex histribus requisitus in-  
tur, 1. administratio rerum Ecclesiasticorum  
cum jurisdictione. 2. Nomen digni-  
simul prærogativa in Ecclesia tam in  
oro quam in capitulo, licet non ade-  
ra administratio vel jurisdictione. 3. Con-  
tudo Ecclesia, quod quis reputaret  
dignitate. Tambur. de Jure Abbat. in  
diff. 1. q. 2. n. 3. & 9.

Personatus est præcedentia sine po-  
testate, quem habere senetur Se-  
Capitulo Ecclesiæ Cathedralis, vel  
qui locum magis honorificum in Chor  
Processionibus obtinet.

Officium denique dicitur administra-  
tione speciali præcedentia, aut jurisdic-  
tione, prout talen administrationem habent.

1. Custos, Thesaurarius & similes. Val-  
l. h. f. 2. n. 4.

2. Deinde beneficia alia sunt *curata*, alia  
*beneficia*. Curata iterum subdividuntur,  
et alia sunt proprie curata, que scilicet cu-  
raturum respetu fori interni & Sa-  
cramentorum habent. Alia autem minus  
igne, quibus jurisdictio spiritualis quoad  
hunc externum incumbit, ex qua benefici-  
um possit causas Ecclesiasticas tractare, in-  
quæ, corriger, censuras ferre, & absolu-  
re. Simplicia vero beneficia dicuntur,  
qui curam animarum annexam non habent,  
in iuncta capellaniæ, vel alia similia beneficia  
habentia obligationem sollemniter horas  
eudicinas perolvendi, missas legendi &c.  
Canonicius quoque in Ecclesiis Cathedra-  
libus cum curam animarum adjunctam non  
habent, recte quidem beneficiis simplici-  
bus æxteri possunt, quia tamen perlona-  
deri residentiam requirunt, & Canonici  
impresum per reliquias Clericis precedenti-  
am habent, c. statutum, 11. de Rescriptis  
mo. Ideo plerumque nomine simplicium be-  
neficiorum non canonicatus Ecclesiarum  
Catholicalium, sed minora beneficia sim-  
plius intelliguntur, arg. exp. quamvis 4.  
p. 1. n. 6.

3. Præterea beneficia alia sunt *collativa*,  
qua scilicet per collationem Episcopi, vel  
aliorum obtinentur; alia *patronata*, que  
ad representationem patroni dantur; alia *elec-  
tiva*, ad quæ aliquis per viam electionis  
affluitur, uti sunt Episcopatus, Abbatia,   
Propositure, & similia.  
Denum ut plures alias divisiones omittam,  
qua videri poterunt apud Vallens. dic.  
dicitur, beneficia alia sunt *secularia*, que ex  
fundatione vel succedente præscriptione  
tantum secularibus Clericis conferri de-  
bent; alia sunt *regularia*, que pariter vel  
ex fundatione, præscriptione, aut alia Sum-  
mi Pontificis dispositione tantum Regulari-

bus conferenda sunt. c. cum de beneficio. s.  
h. t. in 6. c. inter quartuor. de Religiosis  
domibus, de qua beneficiorum distinctione  
in Tit. de Capillis Monachorum agitur.

## §. II.

De Collatione beneficiorum, quæ  
fit per Summum Pontificem, & bene-  
ficiorum reservationibus.

## SUMMARIUM.

7. Papa habet liberam potestatem in beneficiis.
8. Beneficii reservati collatio ab inferiori facta est nulla.  
Reservatio non sufficit beneficia patronata, nec  
manualia.
9. Vacatio apud sedem vel in curia, que dicitur.
10. De reservatione beneficiorum clausa in Corpore  
Juris.
11. Curia Romana quid est ubi, & quid Curiales?
12. Beneficia in quibus tantum sicut jus ad rem, non  
sunt reservata, nec beneficia de jure patronatæ  
laicorum.
13. Reservatio Extravag. Execrabilis. Joann.  
XXI. hoc tit.
14. Commendam beneficij quæ concedere possit, & quæ  
per eam tollatur reservatio.
15. Reservatio Extravag. ad Regimen. inter  
Comm. h. t.
16. Beneficia promotorum per Papam reservantur. Et  
quid, si concessæ retentio, & quando vacare in-  
cipiant? Et quid de promotione, que fit per  
Archiep. Salib ad 4. Episcopatus.
17. Reservationes per varia Bullæ, & ibi de publi-  
catione resignationis.
18. Reservationes per Bullas post Concordia Germanie  
emanatas, an prejudicem Germanis?

Diffficilis & diffusa hæc materia est innu-  
meris Pontificis constitutionibus, Cu-  
rialistarum pragmaticeis, Rota Decisioni-  
bus, Doctorum Glossis & Commentariis  
partim explicata, plurimum intricata. No-  
lim, ut quispiam in casibus emergentibus  
meis tantummodo dictis acquiescat, sed ve-  
ritatem ex fonte haurire non postponat, au-  
thoritates allegatas inspicio, rationes  
expendendo, peritos & praticos in Curia  
Papæ disputatione tantum Regulari-

consulēndo, non enim semper eadem sententia Theorīæ & Curiæ, stylī & scholæ.

Ad rem ipsam igitur quod attinet præluppenendum, quod Summus Pontifex potestatem habeat de jure omnia totius mundi beneficia conferendi. c. 2. b. tit. m. 6. c. si Papa. 10. §. si autem de Privilegiis in 6. Clement. 1. in fine. Ut līte pendente &c. Quia ipse est Ordinarius Ordinariorum habens concurrentem jurisdictionem cum omnibus Ecclesiæ Prælatis, atque ab ipso omnis beneficiorum divisio & collatio originem haberet. c. m. 13. q. 1. & primitus omnia beneficia solus Papa conferebat, postea vero dilata Ecclesiæ in partem sollicitudinis vocavit Episcopos, iisque potestatem conferendi beneficia fvarum dioecesum communicavit, sub ea tamen moderatione, ut semper penes ipsum Papam major & superior potestas remaneret. c. dudum. 14. §. nos igitur. b. tit. in 6. d. c. 2. & d. c. si Papa. Paril. de Resig. benef. lib. 1. q. 10. à n. 47. Gonzal. ad Reg. 8. Cancell. §. 1. proam. an. 1. Et hac communicatio ipsis etiam Ecclesijs admodum utilis & necessaria fuit: quia ob varias & diversas Nationes ad Romanam Curiam confluentes, qualis idoneitas sit in persona impetrantis beneficium multo tempore sciri non potest, sed ex aliorum relationibus interdum proclamatur! indicus indebet commendatur, & digniori præponitur, verba sunt Barb. in Collect. ad extrav. exercitabilis. b. t. n. 3. ut vel hinc pateat, reservationes parum favorabiles esse.

Unde de Jure communi, si duo concurrant, & unus ostendat collationem a Papa, alter ab Episcopo sibi factam, attendetur in primis prioritas temporis, ut ille posterior sit jure, qui ab alterutro collatore beneficium prius obtinuit; in dubio præferetur, qui fuerit in possessione; si neuter possederit, prævalebit is, cui Papa vel Legatus ejus contulit,

propter prærogativam & dignitatem currentis. c. si à sede. 31. h. t. m. 6. Buct. Offic. Epist. alleg. 57. n. 12.

Notandum est I. Quod licet aucto jure tūm S. Pontifex, tūm Ordinarij comp̄tē, & modo præventionis contulerit, liber beneficia, nec co jure fuerit rebus teste Paris. d. l. num. 33. pollicet amazendas confusiones, que oriebantur quōd impetrantes apud Papam non esecuri, an non fuissent præveniti apud Ordinarij, apud quos etiam Collatione delectū personarum præcipitabantur, prima beneficia tūm per Canones in Comp̄ Juris existentes, tūm etiam per Bullas Extraordinarias, Regulas Cancelleriarum & Concordatas Germania collationi sue præcepit. Summus Pontifex reservarit, ita ut auctor inferior Prælatus Ecclesiasticus suciali privilegio, vel commissione Papali ferre valeat, adeo quidem, ut tamē non rorianti juris, aut facti Episcopus vel inferior collator beneficium relevans, in quo Papa de facto manus appoluit, cui gratiam fecit, licet alias in jure relevantum non fuerit, contulerit, nihil emerita sit talis collatio, ita tamen; ut si factus aliquod Beneficium præhabuit, tuitu hujus collationis resignavit, ad libere possit reverti, dummodo in de tendo altero, quod ab Episcopo invicto caput, difficilem se non exhibuerit, quamvis etiam beneficium regnatum erit jam in alias personas collatum, tamen in pristinum statum reponi debet. c. si postquam. 13. & c. si beneficia. 20. in 6.

Quid vero circa beneficia non relevant in Germania vacanta speciale sit, item quā si beneficium reservatum Papa per longum tempus conferre distulerit? paulo inter tractabimus.

Est verò circa reservationes generaliter advertendum, quod ijs quibuslibet non comprehendantur beneficia, ouæ sunt de propter patronatus laicorum vel mixto, dummodo laici id habeant ex fundatione, donatione, vel constructione Ecclesiæ, cui Juri Pontifici non intendit derogare, ne laici auctoritatibus absterreantur. Secus est de propter patronatis Ecclesiastico, vel etiam non competente tantum ex privilegio vel rescriptione. Covar. pp. 99. cap. 36. Gonz. 1. 8. Cancell. gl. 18. num. 18. Joan. Chokier. ad eandem Reg. 8. gl. 1. num. 3. & Gl. 3. num. 1. Vid. etiam Parif. de Reg. Benef. lib. 2. q. 4. & Garc. de Benef. p. 1. n. 2. av. 551. Et hue pertinet Regula Cancell. de Derogatione Juris Patriotatus, qua apud Joan. Chokier. est Pauli V. XLII.

Beneficia quoque *Manualia*, sive sacerdotaliæ regularia, ex quibus possessor ad arbitrium superioris amoveri potest, non excludunt reservationem; tum quod in rigore non sunt propriæ dicta beneficia, quia non perpetua; tum quod hoc ipso eludetur reservatio, si superior amoveret. Calder. consil. m. 5. de præb. Joan. à Chokier. ad Reg. Cancell. Gl. 1. n. 15.

Notandum II. Quod ex beneficijs reservatis aliquod dicuntur vacare *apud Sedem Apostolicam*, & in *Curia*, eaque firmius ac efficitur ceteris reservata sunt, ita ut quodlibet indulxum vel commissio inferioribus Prelatis data ad conferenda beneficia non comprehendat beneficia *apud Sedem*, vel in *Curia* vacantia, nisi specialis eorum mentione facit. c. 2. b. 1. in 6.

Verum his difficultem disputationem ordinatur DD. an idem sit beneficium *apud Seum* & idem in *Curia* vacare; & quando dicitur beneficium *apud Sedem* aut in *Curia* vacare? Antiquiores DD. plerique

ablit, & tantum per procuratorem Romæ agat, Gonzal. diet. loc. n. 42. Garc. loc. cit. num. 79. & econtra si resignans constitutus Romæ resignationem per procuratorem curret fieri in partibus, seu extra Italiam aut Curiam Romanam, non censemur vacatio in Curia introducta. Parisius de Refigat. benef. lib. 9. q. 14.

### De Reservatione juris communis.

10 Not. III. Quod per Canones ordinarios in corpore Juris clausos, nimurum per c. lict. 2. c. statutum 3. c. presenti. 34. h. t. in 6. & Clement. 1. Ut lite pendente &c. reserventur & apud Sedem vacare dicantur, beneficia eorum, qui in Curia Romana propter quodcumque negotium versantur, & ibidem vel à Curia recedentes in loco aliquo vicino intra duas dietas legales moriuntur. Dicuntur autem dictæ legales iter duorum dierum computatis 20. milliaribus Italics, quæ faciunt 4. vel ad summum 5. Germanica pro una dieta. Gloss. in d. c. presenti. in Vagales. L. Vicena milia 1. ff. Si quis cautionibus &c. Quod si Curiani de loco ad locum transferri contingat, & Curiales eam sequentes in itinere vel in loco, unde Curia recedit ipsi remanentes forsitan infirmi moriantur, præmissa reservatio ad illum beneficium se exirendit, quantumcumque locus, ubi decedunt, à Curia distet.

Excipliuntur tamen ab hoc statuto illi, qui in loco, ubi Curia moratur domicilium suum ordinarium habeant, nisi simul actu sint Curiales, aut ratione Curia ibidem degant. Item excipiuntur, qui à curia recedunt ad sua domicilia intra duas dietas disti, ut in textu d. c. presenti. habetur.

Si duo in Curia Romana super beneficio litigent, & uterque ibi moriatur, ad Papam pertinet collatio, ad ordinarium autem, si extra curiam decadant. Si unus tantum in

Curiā, alter extra decadat, tunc si possit beneficij deceaserit in Curiā, tunc erit collatio; Ordinarij vero, si in quæ possedit, si neuter in possessione fuerit, non propter autoritatem majorum papam pertinebit. Si unus tantum moritur & alter, vel tertius pro suo intercedit prosequatur, exspectandus erit finaliter, enim decisum fuerit, beneficium pertinet ad defunctum, collatio spectabit ad eum, si in Curiā, ad Ordinarium vero si evenerit; siad nullum ex litigantibus pertinet beneficium, Ordinarij quoque collatio, nisi ex alia causa referatur. 1. Ut lite pendente.

Porrò Curia Romana ibi esse certa, ubi est Papa cum Cancelleriâ, & tribus, ac Officialibus suis, quos ad regiam Ecclesiam adhibet, ut notat Cover. 1. q. 9. c. 4. n. 10. ubi ita intelligit dictum centij, & Panormit. in c. 4. de fidei quod ubi Papa est, ibi Roma & Curia nimurum ibi sit Papa cum suis auditore, &c. & posse esse Curiam, ubi Papa est, & vice versa Papam sine curia tradit. Non in tract. de datis & promissis, nec in n. 29. Veluti Camera Spirense est Curia Imperatoris, licet Imperator Spira non soleat, & facit text. in Clement. Romani. 2. s. sane de electione. Undam inferunt, si Papa ex Urbe Romana orsum ultra duas dietas discesserit, non in Roma Cancelleriâ, officijs, ac Aucthoritate, tunc illorum beneficia, qui sequentes recedentes sumnum Pontificis ibidem tristriuntur, non censemur reservata. Alii namajunt Paulum III. cum ad colloquium, Carolo V. Imperatore & Francisco I. Gallie proficeretur, declarasse, quod qui suam Sanctitatem sequerentur, & qui in urbe remanerent, unam tantum manam Curiam, & non duas exirent.

leger, ubi est Papa, censeri Curiam in capitulo, & ibi in corpore, quæ constitutio in capitulo refertur inter eisdem Pauli III. constitutiones, 36. Quâ in re, sicut generaliter circa beneficia ad collationem Papalem pertinet, filius & usus Curiae ac Cancelleria Romanae (qui pro diversitate temporum nonnunquam variari solet) potissimum audiendus erit.

Curiæ autem hoc loco dicuntur illi, qui Pope, aut Cardinalibus seu Officialibus Romane Curie, & officijs inferiuntur, aut in occasione Curie in urbe morantur. Non tamen sufficit in ordine ad reservacionem predictam, quod quis semel fuerit Curialis, nisi etiam curialitas continuata sit usque ad mortem; præsumitur vero continuata, nisi mutata probetur, ad quam probatiora etiama argumenta per alias presumptions & conjecturas admittuntur. Mandolius ad Regulam s. Cancellarie, q. 1. n. 18. Barb. in Collect. DD. ad d. c. presenti, 34. hoc tit. in 6. num. 84. versic. curiali.

Illud quoque prætereundum non est, quod beneficiæ, in quibus aliquis solum habuit jus ad rem, & non in re, v. g. ex collatione nonnullum acceptata, probabilius non cadentibus reservacionem, loquitur enim textus de beneficiis Curialium, qui genitivus sibi denotare dominum, & jus in re, l. 2. folij de Religios. & sumpt. fun. non est autem beneficium alicuius ante acceptationem, si tibi absenti. 17. hoc tit. in 6. Mandol. dict. loc. quest. 5. n. 3.

Item prout & superius n. 8. annotatum, nec hæc nec aliâ reservatione regulariter comprehenduntur beneficia, quæ sunt de pure patronatu laicorum, cui S. Pontifex sine expressâ mentione nunquam censeretur derogare, jux. Reg. Canc. 42. rec. de Deregatione juris patronatus. dummodo laici

id jus habeant ex fundatione, dotatione, vel constructione Ecclesiæ. Ratio est recognitio, seu quædam remuneratio beneficentia erga Ecclesiæ à laico præfite, & ne laici à foundationibus abstrahantur. Secus igitur est, si tantum habeant jus præsentandi ex privilegio, vel præscriptione, cessat enim tunc dicta ratio.

Beneficia autem Jurispatronatus Clericorum comprehenduntur sub reservationibus, si illud jus Clerici habeant ratione suarum Ecclesiarum, quibus præsunt, vel etiam ex fundatione, de bonis prospectu Ecclesiæ acquisitis, non patrimonialibus. Si mixtum sit jus patronatus, id est, laico & Clerico simul competens, ob favorem laici non censabitur beneficium reservatum. Videatur Mandolius ad regulam. 1. Cancell. q. 8. Barb. de officio Episc. allegat. 59. n. 26.

*De Reservatione Extrav. Exercrabilis. Joan. XXII. h. t.*

Not. IV. Quod per Extravagantes, & 13 variis Bullas Pontificias extra Corpus Juris reserventur quoque diversa beneficia. Et I. in extravag. Exercrabilis. Joan. XXII. h. t. postquam summus Pontifex generaliter inhibuit beneficiorum pluralitatem, & statuit, ut qui tunc temporis habuerint plura incompatibilia beneficia etiam dispensatione tenerentur uno esse contenti, & reliqua dimittere, subjungit. Qui vero deinceps recuperint dignitatem, seu personatum, seu officium aut aliud beneficium antem curiam habens annexam, si antea simile beneficium obtinebant, illud (quo ipso jure, postquam secundi possessionem habuerint, vel per eos omni dolo & fraude cessantibus, quo minus habeant, steterit, privati noscentur) absque more dispensio in Ordinario rum manibus dimittere debeant; alioquin

qui ex tunc sint ipso jure secundo pri-  
vati , & nendum ad sacros suscipiendo  
ordines, qui etiam ad habendum quod-  
cunque beneficium Ecclesiasticum in ha-  
biles reputentur. Que omnia & singu-  
la beneficia vacatura , vel dimissa no-  
stra , & Sedis Apostolice dispositioni refe-  
ramus, &c.

Requiritur tamen , ut adeptio posses-  
sionis in secundo beneficio sit pacifica , non li-  
tigiosa , & insuper , ut sit cum perceptione  
fructuum , secus si fructus ejusdem fuerint  
ad tempus alteri reservati . c. sibi concessio.  
26. b. t. in 6. Videantur Joan. Honor. b. t.  
p. 2. n. 10. Gonzal. ad Reg. 8. Cancell. Gloss.  
15. a. n. 9. Barb. in Collect. DD. ad eandem  
Extravag. execrabilis ; ubi plura circa  
hanc materiam congesserunt , & que suo  
loco dicentur.

Utrum autem per hanc Extravag. non  
tantum secundum beneficium sit reservatum ,  
sed etiam primum , dubitatur ? Qui-  
dam utrumque reservatum affirmant , Jo-  
ann. à Chokier. ad Reg. 1. Cancell. n. 23.  
vers. 8. casus. Wagner. in Noviss. Com-  
ment. Exeg. Jur. Can. ad eadem Extra-  
vag. execrabilis. n. 4. pro quibus faci-  
unt illa verba : Omnia & singula beneficia  
vacatura vel dimissa &c. Alij reservatio-  
nem tantum ad posteriora beneficia re-  
stringunt ; quia non tantum olim *juxta. c.*  
*de multis a 28. b. t.* non erat primi reservatio,  
sed etiam post Joann. XXII. constituit Boni-  
f. VIII. in c. licet Episcopus. 28. b. t. in 6.  
ut Episcopus posset beneficium per adeptio-  
nem secundi vacans conferre , & non ob-  
scure innuant ipsa quoque verba Extravag.  
ibi : in manibus Ordinariorum dimitte-  
re debeant ; atque ita in praxi servari testan-  
tur plures citati apud Barb. in Collect. ad  
d. Extravag. execrabilis. n. 10. Conci-  
liationem suggestit Gonzal. ad Reg. 8. Can-

cell. Gloss. 51. n. 38. ut prior senten-  
cedat , quando secundum beneficium in-  
compatibile a Sede Apostoli imperatum fuerit  
in Extrav. ad regimen. 13. vers. non  
etiam que per affectionem. b. t. in  
Communes & in nova Reg. 11. Cui  
terà vero , quando secundum beneficium  
Ordinario collatum est. Idem Gon-

15. §. 2. n. 14. & gloss. 51. n. 36.

Dispensatio super pluralitate bene-  
ficium regulariter tantum ad Suffitum  
cum pertinet , qui supra Canones clau-  
olim frequenter practicatum fuerit ,  
viam unionis ad vitam , vel commu-  
perpetuam secundum beneficium in-  
compatibile cum primo retinetur , id est  
abrogavit Conc. Trid. sess. 7. de Reg.  
& seq. & sess. 24. cap. 17. Non autem  
hibetur Episcopus propter necessitatem  
utilitatem Ecclesiae , penuriam Cleri-  
&c. alicui alterum beneficium cutre-  
commendam temporalem , feu , ut res  
provisorio modo concedere ; dumma-  
trique propter loci viciniam satisfacere  
sit ; quia tunc non habebit proprie-  
tate beneficia , cum alterum commendandum  
habeat sub ratione beneficij , seu in re-  
aut usum perpetuum. Gloss. in c. nemo  
ineps. 15. de Elecf. in 6. in V. una  
que adeo constringi Episcopum , ut non  
per sex menses commendam concele-  
ret statuitur in d. o. 15. si commen-  
dat in favorem personæ : sed Ecclesia  
ius evidens utilitas , vel necessitas horum  
tempus exposcat , admittit Gloss. in  
V. durare. Joan. Honor. diff. loc.

Potest hic adnotari , quod si S. Paulus  
alicui beneficium reservatum in com-  
mendam concedat , tunc cessante commen-  
dicium dicatur vacare , sicut prius  
extingui reservationem usque dum  
plene de tali beneficio providerit , in-

item collationem fecerit: imo per ipsam annis appositionem in concessione commendata factam induci beneficij affectionem neq; plenam ejus provisionem, hec do-  
miae de Benef. p. 4. cap. 4. n. 64. &  
id tamen aliqui negant in commenda papua, quæ vero beneficio æquiparatur.  
Cum apud Garc. d.l. n. 60. diserte Mando-  
vian. ad Rom. consil. 350. V. aff. Et a.

De Reservatione Extravag. Ad  
regimen. inter Comm. h. t.

II. Ampla & notabilis reservatio est in Extravag. ad regimen. 13. b. t. inter Com-  
muni Regulis Cancellariae, & Con-  
cordatu Germaniae renovatur. In ea refer-  
re videtur unus Pontifex beneficia quæcum-  
que vacantia per depositionem, privatio-  
nem seu translationem, aut muneris  
resignationis suspensionem (melius su-  
spensionem legit Gonzal. ad reg. 8. Cancell-  
aria Gl. s. n. 32. Barb. de Offic. Episc. al-  
iq. 17. n. 63.) per electionis aut postula-  
tioni cassationem, vel renuntiationem  
admissam intellige, si ista Romæ, vel ali-  
o auctoritate tamen Pontificiæ fiant.

Iam telervat fibi omnia beneficia vacan-  
ta per obitum Cardinalium, Legatorum  
sive Sanctiorum Sedis Apostolicæ & aliorum  
episcoporum Sedis Officialium, qui enumeran-  
tur in Extravag. ad regimen.

Repetit etiam reservationem, quam su-  
perius ex. præsenti. 34. b. t. in 6. recen-  
tium, videlicet circa beneficia eorum, qui  
accidentes ad Romanam curiam, vel rece-  
derunt ab ea ibidem, vel intra duas dietas  
mouantur.

Deminuit reservat sibi omnia beneficia se-  
cularia & regularia, etiam electiva prius ob-  
tenta & possessa eorum, qui auctoritate  
Pontificiæ promoventur ad maiores dignita-  
tes, sicut Patriarchalem, Archiepisco-  
palem, Episcopalem, Monasteriorum regi-  
mina, dignitates, denique perfonatus, offi-  
cia, canoniciatus, aliaque beneficia cum pri-  
oribus incompatibilita, postquam beneficij illius, quod noviter per Sedem Apostoli-  
cam acceperunt, pacificam possessionem fu-  
erint adepti.

Unde Episcoporum titularium tantum, qui a summo Pontifice creantur plerisque pro Suffraganeis aliorum Episcoporum, ins-  
que pro titulo diœcesis in terris infidelium olim ad Romanam Ecclesiam pertinens assigna-  
natur, ex qua nullos fructus percipiunt, be-  
neficia non vacant, nec tunc statim ad colla-  
tionem Papalem pertinent, & quamvis alias collatio beneficij facta Episcopo non valeat,  
nisi ex dispensatione Papa, vel iulta & ne-  
cessaria causa, ut quia non habet sufficientia  
alimenta, aut cogitur exulare &c. c. cum  
nostris. Et ibi Abbas, & DD. de Concessio-  
ne præbenda, valet tamen præsertim de be-  
neficiis simplicibus facta Episcopo titulari.  
Garc. de Benef. p. 11. c. 6. n. 24. & 44.

Notat vero Barb. d. allegat. 57. n. 76.  
& videtur consentire Garc. dict. c. 5. n. 30.  
quod etsi quis promoveatur ad Episcopatum  
cum retentione beneficiorum, illa tamen be-  
neficia, quæ tempore promotionis obtine-  
bat, sint jam reservatione affecta, quando-  
cunque impositioni ea v. g. per mortem va-  
care contigerit. Sed si hæc sententia in stylo  
& praxi Curie Romanae fundata non sit,  
in theoria haud difficulter expugnari posset,  
utpote nullo expresso juris textu stabilita,  
cum Extravag. ad regimen. tantum reser-  
vit beneficia vacanta per promotionem.  
jux. cap. cum in concilis. 7. §. cum verò  
ubi Gl. & DD. X. de Elect. talia autem be-  
neficia retenta mortuo Episcopo, sic pro-  
moto non amplius vacent per promotio-  
nem, sed per obitum, Castro Palao Mor-  
tom, 2. tract. 14. de benef. diff. 2. punct.

MXXXI 17. num.

17. n. 3. §. 5. reserv. ver. f. quod si alii cui Rotata Recent. p. 4. tom. 1. decif. 202. n. 5. & 6. Nec obstat illa generalitas verborum: que obtinebant tempore promotionum nunc vacanta & in ante vacatura &c. quia sensus istorum solum est ille, quod vacanta tempore Extravag. datae, & in futuris promotionum per Bened. XII. faciendarum casibus vacatura sint reservata, sicut leges ordinariè solent præsentibus & futuris casibus prospicere, subintelligendo semper, si vacatura sint ex vi promotionis reservatio, quæ secundum Garc. de Benef. p. 5. c. 1. n. 67. & cit. ibidem. tripla interpretationis est, nimium extendatur. Neque videtur concessa retentio sola tam esse quædam apposito manu, quam actualis collatio reservatio, consummativa: Quid enim interest, an Pontifex beneficium sua dispositioni per promotionem datatum, alteri vel eidem concedat? De paribus autem idem debet esse judicium, l. & ideo 11. l. nam ut. ait. 13. ff. de LL. cum vulg. postea talia retentia resignari docet Parisi. de Regn. lib. 3. q. 1. n. 86.

Cæterum eorum, qui ad veros & effectivos Episcopatus promoventur, beneficia videntur post adeptam possessionem Episcopatus, & simul consecrationem, vel loco consecrationis (si Episcopus consecrationem petere neglexerit, aut jam prius consecratus de uno Episcopatu ad alium translatus sit) spatium trium mensium d. c. cum in cunctis 157. ff. cum verbo de Electione. Aliquando tamen super his itylos Curie variatur, ut promotorum per Papam ad Episcopatus beneficia mox post promotionem, vel confirmationem conferantur, si tamen Papa ita expressè decreverit, ut beneficia statim tunc vacarent; alias sine hoc decreto flatur Juri communi. Garc. d. c. 6. num. 5. & seq. Barb. d. n. 69. Paris. de Regn. benef. lib. 3. q. 1. n. 70.

Illud circa hanc Extravag. ad Regimen legenti advertendum est, quod si secundum text. sit tantum temporis ad vitam Benedicti XII. lata, in nec miserationis divina elemosina universalis Ecclesia regnum non concesserit &c. quia vero polta Pontifices in regulis Cancelleria etiam travagantem renovarunt, & Concordia Germaniae inserta est, consensi debet per tua. Garc. d. p. 11. c. 6. n. 31.

Non possum præterire huic Archipatui Salisb. deservientem notabiliter actionem, quæ vix apud alios Authorem rietur, quibus hoc speciale & infirmum chiepiscopi jus utique incognitum sunt beneficia illorum, qui promoventur tuor Episcopatus, quos Cellissimus & Archiepiscopus Salisb. conferunt juxta Extravag. ad Regimen. Secundum post. reservata? Mihi (salvo meliori) in theoria videtur certa; quæ Extravag. tantum loquitur de Episcopatus, seu electionis confertim immediate ad Sedem Apost. speciat. non seu auctoritate nostrâ promovit in Bulla Concordatorum Germaniae ad. Extravag. est infra, per nos suam auctoritate nostrarum literarum immixta collatorum. Nec potest Extravag. illum sensum, quod sufficiat, quoniam que aliquis remotè & ex fundatione proprio auctoritate Sedis Apost. promovit etenim manifestè repugnat verba Extravagi. ubi. Pont. Benedictus XII. expressè Secundum tantum loquitur de prenotis personis immediatum Antecesiorem Joan. XXII. de prontiosis vel promovendis per se & quidem duntaxat intra tempus facultus. Constat autem, quod illi duodecim vixerint post Annū 1300. econtra illi Episcopatus plus quam centena

EN

11. 11. 11.

VI. Ex alia Bulla Pij V. quæ incipit: *Sanctissimus in Christo &c. reservantur omnia beneficia vacantia, fidei Episcopali vacante.*

VII. Ex Bulla Alexandri VI. quæ incipit: *In eminentia &c. vacant & reservantur beneficia eorum, qui offendunt litigantes in Curia Romana, eorum judices, Advocatos, Testes, Procuratores, & Notarios.*

VIII. Ex Bulla Gregorij XIII. quæ incipit: *Humano vix iudicio &c. reservantur beneficia resignata, quorum resignatio non est publicata juxta formam in dicta Bulla præscriptam: etenim ad evitanda mala, quæ ex clandestinis resignationibus proveniunt, dum resignantes post admissam resignationem fructus exigunt, & solventes novis Beneficiis denud solvere coguntur; jurisdictionem spiritualem, quæ jam carent, cum animarum periculo exercent &c. constitutum est, primitus à Sixto IV. in Reg. Cancell. & postea à diversis Pontificibus, novissim à Gregorio XIII. ut provisi de resignatione beneficiorum teneantur publicationem facere in Ecclesia beneficii, & Cathedrali præsente populo. Et quidem si resignation fit facta in Curia de beneficio citra montes, hoc est, Italiā, *intra sex menses* à die concessæ gratiæ, publicatione facienda est. Si vero resignation fit coram Ordinariis extra Curiam, teneatur Ordinarius *intra mensē* admittere, vel rejicere resignationem, & beneficium resignatum conferre, provisus verò *intra tres mensēs* publicare possessionem beneficii accipere, alioquin nulla erit provisio & beneficium vacabit, ac reservatum erit. Videatur Paris, de Resig.*

*beneficio. lib. 11. per totum. Formam autem publicationis ut die festivo in templo & coram populo fiat, non ubique in Germania servari, sed sufficiere qualcumque publicationem, ex qua possit haberi notitia, testatur sif. 24. de Reform. cap. 18.*

M m m 2 Zypæ

Zypæus in *Annal. Jur. Pont. tit. de Renunciat.* sub num. 2.

**18** Verum hic insignis movetur quæstio, an hujusmodi novæ Bullæ, quæ primum post *Concordatæ Germanie* data sunt, neque de *Concordatis* speciale mentionem faciunt, obligent etiam in Germania, & impediant Ordinariorum collationes, sive g. beneficium in mense Ordinarij vacet propter hæresin, simoniā, & sede Episcopali vacante, &c. Branden *super Concordatæ Germ. q. 10. n. 8.* concludit, per has Bullas etiam Germaniæ collatoribus præjudicari, Concordatis nec quidquam obstantibus. Argumenta pro confirmatione adducit sequentia. I. Quod Pontifex concordando cum Germanis tibi nec voluit, nec potuit, ligare manus ad decernendas penas in delinquentes quoscumque; si ergo post ea Papæ visum fuit, hæreticos v. g. esse puniendos privatione beneficiorum, & reservatione, non est ratio, cur ab haec pena excludamus Germanos in hæresin tam proclives. II. Quod iste fit stylus Curiæ, qui jus facit, & nunquam auditum sit in Germania contulisse Ordinarium vacans beneficium ob non publicatam resignationem, sed Papa tam contra Germanos, quam alios signet passim supplicationes ob dictam publicationem omissem. III. Quod Sixtus Quintus in Bulla: *Pastoralis. 61.* specialiter concesserit Ordinarijs Galliæ (qui etiam concordata cum Sede habent, & longè ampliora Germaniæ) dixeritque se relaxare constitutiones, suorum Antecessorurn reservatoria, ut possint beneficia per *confidentiam Simoniacam* vacantiā conferre: quæ specialis concessio minime fuisset necessaria, nec dicenda relaxatio, si alias ex vi Concordatorum Galliæ Ordinarij similia beneficia conferre potuissent. IV. Denique quod in ipsis etiam Germaniæ Concordatis per Extrav. *ad Re-*

*gimen.* ibidem insertam sint referenda beneficia, quorum privatio Roma invenit, sed si lex sit Roma lata habens penam in vocationis annexam, censetur esse Roma inducta, ut docet Paris. *de Reg. nef. lib. 11. q. 8. ergo &c.*

Attamen de veritate hujus sententiae ritò dubitat Granutius apud Branden. *10. n. 1. cit.* Adde Rebuf. ad Rep. *III.* Paris. *lib. 3. q. 6. num. 92.* uti infra sub num. 36. quibuscum contrarium potest, & puto in pluribus Germaniæ Dioceſibus practicari. Quidquid enim an S. Pontifex ex plenitudine potest derogare Concordatæ Germanie, tamen universi fatentur, quod non censetur derogare, nisi expreſſe Concordatæ mentionem faciat, sicut nulla lex generalis tollit particularia statuta, aut prærogativa, nisi quatenus specialiter expressis. *Text. & DD. in c. cum ordinenti Reſcriptis. c. 1. de Conſtit. in b. Inquit que S. Pontifex Nicol. in Concordatæ disertè promisit, quod extra causas expressis in mensibus Ordinariorum collationem impideat minimè velit, regulationem, inquit, aliave quavis diff. authoritate nostrâ facilius vel facilius non obſtantibus quibuscumque. Et eisdem §. dicit: *hanc constitutionem duraturam, usque dum in futurum cœlo de consensu Nationum Germaniarum ter fuerit ordinatum;* quod factum jam dictas bullas haudquaquam fuisse conſtat.*

Ad argumenta Brandeni: *re. Ad lib. 10. n. 1. cit.* esse hic tam quæſitionem de potestate vandi beneficia Germaniæ, quam de potestate S. Pontificis, eamque etiam esse beneficia Germaniæ sine speciali expressione negamus. Libenter quoque concedemus à S. Pontifice posse puniri delinquentes.

E N

hincos per privationem beneficiorum, at  
ut reservatio beneficij non punit delin-  
quentem, sed potius intervertit jus ordina-  
tioris, quod non censetur Pontifex  
in Germania, nisi exprimat. Ad II. di-  
cuntur curiae esse aliquid facti, quod pro-  
bundebet. Neque fatis inter DD. convenit,  
nisi quando itylus curiae ubique jus faciat.  
Procedit in his partibus contra stylum Cu-  
taklomant plurima esse recepta, vel parum  
incho Ecclesiastico versanti conflabit. Ipla  
tempore publicatio resignationum, & ob eam  
omnium inducta vacatio & reservatio bene-  
ficiaria ubique in Germania practicetur, val-  
di debito, neque possem testari de exemplo  
Ad III. responderi potest, Bullam Sixti V. in  
effectu eius declaratoriam, quod circa Or-  
dinarios Galliae reservatio propter Simonis  
am locum non habeat, sicut nonnunquam in  
factis canonibus dubetur irritari, quod ipso  
potest est irritum, vel privari beneficio, qui  
ipso nre est privat. Glos. in c. 1. in V. re-  
sponda. & in c. 3. de Cler. conjug. aut  
abovi a juramento, qui ipso jure non est  
obligatus. Glos. in c. 2. V. absolvimus X.  
de Jurar. Zoef. ad Tit. Decr. de Jure  
jar. n. 47. ita in praesenti quoque terminis  
præsumma exigentiam paulo impropriau-  
us dicunt relaxari, quod non obligavit  
autem, seu relaxatum declaratur: Ad corre-  
ctionem eam Juriuum, & multo magis pri-  
vilegiorum & concordatorum (quibus dif-  
ficilis derogatur. arg. c. 1. de Constit. in 6.  
cum transm. 6. de Rescript.) evitan-  
dam, verba nonnunquam improprianda  
sunt, ut cum Abb. Guttier. & Sanch. tradit  
Laym. in Theolog. moral. de Legibus. cap.  
11. num. 6. Ad IV. nonnunquam concederem, quod ad effectum reservationis, de qua in  
Extravag. ad Rezimber censetur esse sem-  
per privatio in Curia, quando est lata per  
generalem legem, vel canonem, sed planè

opinor sensum Extravagantis esse, si priva-  
tio in particulari casu circa determinatam  
personam in Curiâ statuatur. Quis enim  
nesciat in multis casibus per sacros Canones  
Romæ, latos statui vacationem & privatio-  
nem beneficiorum ipso jure, que tamca  
reservata non sunt. cap. 1. & 3. & ibi DD.  
de Cler. conjug. c. licet Canon. 14. de Elec.  
in 6. c. in quibusdam. 12. de Panis. Ex-  
travag. ambitiosa in fine. de Rebus Ec-  
clesie non alien. Huc etiam pertinent,  
qua de extinctâ obligatione bullarum non  
recepitur in Lib. I. in Titulo de Conſtitu-  
tionibus §. 4. dicta sunt.

Notandum. V. Quod per Regulas Cancel-  
larie diversæ etiam reservationes cum con-  
firmatae, tunc introductae sint. Et quia co-  
gnitio istarum Regularum in materia bene-  
ficiali est necessaria, nec apud quosvis au-  
thores obvia, ideo aliqua magis præcipua  
hic apponam.

### §. III. De Regulis Cancellariae.

#### SUMMARIÆ.

19. Regula Cancellariae quid, & qualis earum ob-  
ligatio?
20. Regula 1. Canc. innovans Extravag. ad Regimen  
& Extravag. Execrabilis.
21. Regula 2. reservans beneficia electiva.
22. Reg. 3. extendens Extravag. Execrabilis.
23. Reg. 4. reservans primam dignitatem post Ponifi-  
calem, & primam in Collegiatis & beneficiis  
familiarianis Cardinalium.
24. Reg. 5. 6. & 7. reservans beneficia Officialium  
Camere Apost.
25. Reg. 8. reservans beneficia Ecclesie Lateran. &c.
26. Regula 9. diffonenis de vacante in monib; &  
ibi aliqua notabilia ad intellectum Rogata.
27. Reg. 15. revocatoria Indulterorum conferendi re-  
servata, & de quibus Indulsi intelligatur.
28. Regula 17. De concurrentibus in data.
29. Regula 9. De infirmis resignantibus.
30. De quibus informis intelligenda.
31. Quid significent illa verba: vigore supplicatio-  
nis dum esset sanus signatae.

Mmm 3                    32. Re-

32. Resignante coram S. Pontif. int̄ 20. dies mortuo, an beneficium sit reservatum.  
 33. Reg. de infans, an procedat extra curam.  
 34. Reg. 20. De idiomate.  
 35. Reg. 21. De non impetrando beneficio per obitum viventis.  
 Item Reg. 20. De verosimili notitia.  
 36. Reg. 26. De beneficis vacaturis per promotionem.  
 37. An habeat locum in Germania consideratus Concordatis.  
 38. An habeat locum circa illos, quos Archiepiscopatus Salib. promovet ad Episcopatus.  
 Reg. 29. De suffraganis colligantibus.  
 Reg. 35. de annali possessorum.  
 39. Reg. 3. De triennali. & an suffragetur in petitione? & an aliquando cum malu fide?  
 40. Intruit, qui decantur.  
 41. Reg. c. i. ut nulli suffragetur dispensatio literis non expedita.  
 42. Reg. 55. De exprimendo valore beneficiorum.  
 43. Reg. 57. De expressione qualitatum beneficiorum.  
 44. Reg. 66. De generali absolutione à censuris ad affectum literatum Apostolicarum.  
 45. Reg. 68. Reservans beneficia alias reservata, que sede Papali vacante per Ordinarios non fuerint collata.  
 46. Reg. 70 & 71. Quod Cardinales non comprehendantur sub Regula, aut Constitutione, nec Regulis derogantur sine speciali mentione.

**R**egule Cancellariae Apostolice sunt certae constitutiones, quas singuli Pontifices in ingressu sui regiminis circa beneficiales & judiciales caulas facere solent, vel à Prædecessoribus factas renovare, augere, vel minuere. Est enim hæc natura Regularium Cancellariae, ut tantum ad vitam Summi Pontificis durent, & cum ipsius morte expirent, atque Sede Papali vacante nullam obligandu vim retineant, per text. proam. Regular. ibi: quas etiam ex luce suo tempore, id est, tempore Pontificatus sui, observari volunt Gonzal. ad Reg. 8. Cancell. s. 5. Proam. n. 2. & seqq. & hanc esse communem opinionem in praxi receptam, testatur Flam. Par. de Resignat. lib. II. p. 2.

n. 32. ac proinde sede vacante testime riter beneficiorum reservatio in solida lis fundata, sicut reservatio mensuræ ut infrayidebimus. In quo differunt la ab alijs legibus & canonibus, quæ obligatio est perpetua etiam post mortem legislatoris, usque dum a successore continetur, vel contraria consuetudine abolo t. fin. X. de Officio Legati.

Illud quoque præ alijs legibus specia lalent Regula Cancellariae, quod legitim à tempore, quo à novo Pontifice imuntur, & confirmantur etiam non publicate, ut ex Proam. Regulam non ligatur; nimur quoad effectum non actus in contrarium gelli, non veni culpam vel poenam, nisi post publicationem. Aeneas de Lachonibus in Tract. de reservatione p. 4. n. 21. & seq. Gonzal. n. 54. qua tamen in re non omnes Dic cordes sunt: alij enim existimant legem mūm post publicationem. Zerola in xi. Epis. V. Regula Cancellariae Chokier. in Comment. Proam. ut Cancell. n. 20. Extenditur vero ob Regularum istalarum etiam extra Cancellarias mundi partes per modum generis, ut cum communii docet Gonzal. Regulas Cancellariae quæst. 2. Samm. Proam. Reg. Cancell. q. 2.

Hæc porrò Regula Corpori Juris alio non sunt, sed sub singulis Pontificibus viter imprimuntur. Refert illa Quinta Summa Bullar. V. Regula Cancellariae & Commentarios desuper ediderunt phonfus Soto, Sarrensis, Mandotius, & Chokier, & alij. Sed quidam non solum regulas (sunt enim multæ, & 68. numeri Quar. dict. loc. Joan. à Chokier. p. 72. PP. VII. 72. posuit) at quasdam tam maria, & celebriores complectuntur, feram & ego aliquot, præteritum ad

seum mactiam spectantes, & fermè per  
la verba formalia, prout apud DD. repe-  
nuntur, qui plerique concordant, nisi quod  
sit in recentioribus Regulis aliqua no-  
nudipositiones & clausulae addantur.  
la prima igitur Regulâ summus Pontifex  
introductiones similes illis, que ha-  
bentur in Extravag. ad regimen, ac locum  
cuius vult etiam in beneficiis, que Of-  
ficij sedis Apostolicae sibi expressi, licet  
aut obtum officiales esse desierint, dum  
sicut erant, obtinebant. Reservat de-  
mide statim beneficia per Extravag. execra-  
bilis vacanta, aut vacatura; eamque  
referentiam extendit ad beneficia  
in obiecta, quam obtainenda, de qui-  
bus Ordinariis, aliquo Collatorum contra-  
dictata & formam Concilii Trid. dispo-  
nuntur.

In II. Regulâ reservavit generaliter om-  
nes Ecclesiæ Patriarchales, Primitiales,  
Archiepiscopales, Episcopales, nec non  
omnia Monasteria virorum, valorem  
annuum ducentorum florenorum auri  
communi estimatione excedentia, &  
velut, ut excessus hujusmodi in literis  
exprimatur. Ac etiam reservavit di-  
guitates & beneficia omnia ad quorum-  
unque Collatorum secularium & regu-  
larium non tamen ad collationem cum  
alio vel alii, aut etiam ad alterius pre-  
sentationem vel electionem quomodo-  
libet pertinentia) que vacant sede isto-  
rum collatorum vacante. Sed ista Re-  
gula in Germaniâ propter Concordata lo-  
cum non habet, ut inferius dicemus.

In III. Regulâ, que inter recentiores po-  
nitur, prohibetur, ne provis vel providen-  
ti per fidem Apostolicam de secundo bene-  
ficio incompatible cum priori valeant prius  
beneficium in fraudem Apostolicae reserva-  
tionis nulla facta de eo expressâ mentione

coram Papâ vel alio resignare, alias utrum-

que beneficium vacare & reservatum confe-  
atur; salvis tamen juribus alterius partis, ad

cujus favorem factâ efficit resignatio summa-

riæ exercendis. Vid. tex. Regula, & quæ

superius ad Extravag. execrabilis, dictâ

sunt. Videatur hæc Regulâ similis XXVI. de

Beneficis vacaturis per promotionem. de

quâ inferius. n. 36.

In IV. Regulâ (quæ inter antiquiores est

tertia) reservavit generaliter dipositioni

sue dignitates majores post Pontificales

in Catedralibus, Metropolitanis, Pa-

triarchalibus, nec non principales in Col-

legiatis Ecclesiis (quæ verba intelligenda

sunt in sensu distributivo, ut non omnes

dignitates, sed in singulis Ecclesiis una, quæ

est reliqua major & prima. Gonz. gl. 9. d. 4.

num. 11.) valorem decem florinorum aste-

ri communis estimatione excedentes;

nec non Prioratus, Preposituras, & ali-

as dignitates conventuales, ac precep-

torias generales Ordinum, non tamen

militarium. Denique quæcumque benefi-

cia, que sui, dum Cardinalis esset, aut

aliorum Cardinalium nunc viventium

familiares & continuū commensales ob-

tinent, & imposteriorum obtinebunt eorum

familiaritate durante. & in quibus, seu

ad qua eis jus competit, nisi per obitum

Cardinalium, vel alias ab ipsa familiari-

te receperint.

In V. VI. VII. reservat beneficia Colle-

ctorum, & Subcollectorum fructuum Ca-

meræ Apostolicæ. Item Curialium, qui

dum curia de loco ad locum transferitur,

eam comitantes decadunt in loco quantum-

vis remoto. Item beneficia Cubiculariorum

& Curforum Summi Pontificis.

In VIII. reservat beneficia & Canonica-

tus Ecclesiarum Sancti Joannis Lateranen-

sis,

Jes., & Sancti Petri, ac beatae Mariæ Majoris in Urbe Romana. Item etiam beneficia quæcunque ad dispositionem Cardinalium à Romanâ Curia absentium (nisi absuerint ob servitum Sedis Apostolicæ cum licentiâ Sanctitatis suæ, vel apud eorum Ecclesiæ resederint) spectantia, si durante absentia vacârint.

**26.** In IX. Regulâ (quæ olim erat octava, & super ea integrum tractatum scripsit González, & plures glossas colligit Chokier, ad eandem Reg. 8.) reservavit libi omnia beneficia qualitercumque qualificata, in Januario, Februario, Aprilio, Mayo, Iulio, Augusto, Octobri, & Novembri extra Curiam, aliter quam per resignationem, qualitercumque vacatura, ad quorumcumq; dispositionem (non tamen Cardinalium aut aliorum sub certis Concordatis comprehensorum) pertinentia; & voluit in ipsis concessione etiam de motu proprio mensis, in quo vacaverint fieri mentionem, aliquin gratiam vel concessionem nullam esse. Consuetudines vero & privilegia optandi seu eligendi pinguitores praebendas quibuscumque quomodolibet concessas, nullatenus vult huic reservationi ostare. Episcopis autem personaliter in suis Ecclesiis residentibus alternativam 6. Mensum ad beneficia conferenda concessit. Hæc autem alternativa universim Episcopis & collatoribus Germaniae per Concordata concessa est.

Hæc Regula ex communi DD. non habet effectum Sede Papali vacante, ubi Regulis cum ita. Pontificis sublati omnes menses Ordinariorum sunt. Gonz. §. 5. proœm. num. 46. & 53. si nimirum beneficium vacare incepit Sede Apostolicâ vacante; scilicet si vacatio contingit vivo adhuc Pontifice, tunc enim beneficium jam fuit reservatione affectum. Sicut ex Re-

gulâ 10. Cane, tradit Gonz. d. 4. p. 74. Utrum autem è converso, si Episcopum beneficium vacans Sede Apostolicâ tunc non contulerit, possit etiam per sumptionem novi Pontificis contentum utramque partem disputat Gonz. d. 4. & tandem num. 71. in affirmacione propendet. Videtur tamen hinc istate Regula 68. Cancellaria, de qua num. 45.

Ceterum mensis incipit à medii ultimi diei, & ibidem terminatur. I. Romano. 8. ff. de Feris. c. consuls. Offic. Jud. deleg. Si dubitetur, an vacatus ante vel post medium noctem diei mensis obiérerit? pro maleficio & favore Ordinarij prælumentum Garc. de Benef. p. 5. cap. 1. n. 52. et reservations sint odiose, & ministerio dicetur Papæ, qui semper haberet concilium collationem.

Illud quoque advertendum est, quod scopus non amittat jus conferendi beneficium in suo mense vacans; licet eodem non contulerit, sed si vacatio dureat usque ad Papalem, poterit etiam ipso mensili conferre, quia tantum attenduntur vacationis, & Episcopo conceditur minus 6. mensium ad collationem beneficiorum. cap. 2. de Concess. preb. quo tempore non debet, atque ita fine ducitur secundum, ait Garc. d. c. 1. n. 53.

In his novem Regulis reservations superiorum continentur, subsequentes secundum alias materias complectuntur, adhuc quasdam circa proximam beneficium utilissimas.

In Regulâ XV. (colim 14.) revocamus Pontifex facultates & literas, quas quicunque Predecessores suis quicunque Collatoribus (non tamen collati) dignitate iugentibus

*aut ad aliud tempus de beneficiis reser-  
vatis disponere valerent. &c.*

In Regula XVII. quæ inscribitur : *De 28  
concurrentibus in data* (habent enim istæ Regulae suas superscriptiones quasi titulos) ordinavit Summus Pontifex, quod si plures fuerint in Curia Romana supplicantes pro eodem beneficio, & duobus v. g. sit facta gratia de eodem beneficio, & sub data ejusdem diei, illi, quibus motu proprio conceduntur gratis, ceteris simili modo gratias non habentibus, aliis graduatis non graduatis, aut inter graduatos magis graduatis, ac inter equaliter graduatos prius graduatis, nec non colorato. Saltē titulo possidentes non possidentibus, ac inter personas alias in curia praesentes absētibus ab ea, ac inter presentes non beneficiati beneficiatis, & similiiter inter absētes ceteris paribus oriundis non oriundo, & diaecsanus non diaeczano, in reliquis vero singuli, qui prius Apostolicas literas super beneficio earum executoribus presentarint, aliis in accusatione beneficii preferantur.

Regula XIX. celebris est & famosa, quæ 29 apud quosdam intitulatur Regula : *de vi-*  
*ginti*, apud alios Regula : *de infirmis Re-*  
*signantibus*. Verba Regula sunt ista : *Item*  
*voluit, quod si quis in infirmitate consti-*  
*tutus resignaret aliquod beneficium sive*  
*simpliciter, sive ex causa permittat so-*  
*nus, vel alias dimiserit, aut illius com-*  
*menda cesserit, sive ipsius beneficij unio-*  
*nis dissolutioni consenserit, etiam virgo-*  
*re supplicationis, dum esset sanus signa-*  
*te, & postea infra 20. dies adie per ipsum*  
*resignantem præstandi consensus compa-*  
*tandos de ipsa infirmitate deceserit, &*  
*ipsum beneficium quavis autoritate*  
*conferatur per resignationem sic faciat,*  
*collatio huiusmodi sit nulla, ipsum bene-*

Nra ficiunt

*ficiū nihilominis per obitum censemur vacare.* Ratio huius Regulae est, ut excludantur resignations ab infirmis factae ad favorem certarum personarum in fraudem ordinariorum Collatorum, quibus inde tollitur libera collatio, vel fraudem habentiam à S. Pontifice gratias expectativas super beneficio proxime vacaturo. Item ne infirmi disponant de beneficijs, sicut de bonis hereditarijs in favorem consanguineorum. Porro circa hanc Regulam plures quæstiones cumulat Mandolus in *Commentario ad eandem. & Parisiis de Resig. beneficij. lib. 12. per totum.* aliquæ Regularum Cancellariae Interpretes communiter, ex quibus pauculas ad intellectum Regulæ magis necessarias breviter subiectam.

**30** *Quaritur I.* De quibus infirmis accipienda sit Regula? *q.* Quamvis consideraverba, mentem, & rationem Regulæ videatur esse debere talis infirmitas, ex qua reignans moriatur (quod non obscurè inauunt illa verba: *si de ipsa infirmitate decesserit &c.*) vel saltem timeat se moritum, alijs probabilitate non facturus resignationem: nihilominus Parisius *d. lib. 12. q. 6. n. 6. 8. & n. 12.* cum alijs ibidem citatis tradit, non distingui, an infirmitas fuerit gravis vel levis, dummodo intra 20. dies post resignationem mors sequatur, adeò ut etiam leviter febricitans, podagricus, mutus, surdus; & similes infiriorum nominis veniant, præstertim propter illa verba recentier Regulæ superaddita: *etiam vigore supplicationis, dum esset sanus, signata.*

Sed nisi hac doctrina praxi Curia Romana recepta sit, difficulter cum verbis Regulæ consistere potest. Si enim hoc voluerint Pontifices, nullam in recentiori Regula de infirmis resignantibus, & in ipsa infirmitate decadentibus, sed solum de morte intra 20. dies post resignationem contingente mentionem facere debuissent; nec

in resignantibus extra timorem monitionis, statutis locum habent rationes Regule, periùs assignatae, & alias correctiones, quæ non censemur in plus facta, quam preffâ. *I. præcipimus. in fine. C. de regulatione.*

*Queritur II.* Quid ergo proposcent illa verba: *Vigore supplicationis dum esset sanus, signata?* Hoc habere interpretationem ex stylo Curia Romana, ubi is est resignations modus, et signans porrigit supplicationem, quam Summo Pontifici, signatur seu submittitur per eum: *fiat ut pettur.* neclam perfecta est resignation, sed insuper signationem supplicationis debet regere in Camera vel Cancellaria per feuerato-rem iterum in resignationem consentire, & juramentum addere, omnia sine fraude acta sint, ut promittit Paris. *de Resignat. beneficij. lib. 12.* Ad nostrum itaque propositum valsum summus Pontifex in Regula de infirmis resignantibus, quod infirmitas & lepidierum non debeat computari a die rescep-tæ aut signata supplicationis, sed a die insituti confenitus. Ex quo, ni fallor, insculenter apparet, per verba allegata recentioribus Pontificibus Regula nihil esse de veteri Regula circa quæ infirmitatis in resignante requiritum, sed tanquam declaratum, a quo tempore 20. dierum d. numeratio facientur. Ratio autem hujus clausulæ noviter addæ fuit, quod alias beneficiari resignationem potuerint faciliter regulam eludere, si eorum sanis porrexissent resignationem, deinde vero conlensum suum standum usque ad tempus periculosem, et imitatis distulissent, ne dici potuisse, resignationem primitus ab infirmo faciat ille, ut advertit Mandol. *ad hanc Reg. in fin. Paris. d. lib. 12. q. 6. n. 6.*

*Queritur III.* Cūm vigore hujus Regulae & per verba ejusdem finalia resignatio & sequentia secuta collatio beneficij sit nullæ & invalida, si resignans intra 20. dies moriatur, an ex supposito quid resignatio fieri tueri coram iummo Pontifice & sicut resignationes conditionare in favorem certe ratione tantum coram eo fieri possunt, ut lib. I. in Tit. de Renuntiatione, dicitur beneficium nihilominus maneat Pontificis reservatum, vel possit per Ordinarij transferri, si in ejus mense mors extra curiam acciderit? Hanc questionem tractat lib. II. q. 10. ubi ait, sententiam auctoritatem reservationem esse veriorem & communem, eo quod per resignationem factum in curia, ibi dicatur vacare beneficium, & consequenter esse reservatum. Item quid iure & uia receptum sit, ut si Papa maneat apponat in aliquo beneficio, faciendo de eo dispositionem quamcumque, hoc possit inferi, & reveretur beneficium DD. ad c. ut nostrum. 56. de Apellatione. & inter dilectos. 15. de Excessu Prælatorum.